
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ 
начальника управления 

 
28.11.2022                                                             № 409 

г. Гороховец 
 

Об утверждении Программы развития 

детско-юношеского туризма в 

образовательных организациях 

Гороховецкого района до 2030 года 

 

В соответствии с распоряжением Департамента образования и 

молодежной политики Владимирской области от 31.10.2022 № 1020 «Об 

утверждении Программы развития регионального и муниципальных центров 

детско-юношеского туризма Владимирской области до 2030 года», в целях 

повышения эффективности использования культурного и природного наследия 

народов России в образовательном процессе путем развития детско –

юношеского туризма п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Программу развития детско-юношеского туризма в 

образовательных организациях Гороховецкого района до 2030 года (далее- 

Программа)  согласно приложению.  

2. Назначить ответственным за координацию деятельности по реализации 

Программы Садкову М.П., заведующую сектором по работе с 

образовательными организациями. 

3.  Заведующему сектором по работе с образовательными организациями 

(Садковой М.П.): 

4.1. Обеспечить информационное, аналитическое, научно-методическое 

сопровождение реализации Программы; 

4.2. Обеспечить ежегодное участие в мониторинге развития 

муниципальных центров детско-юношеского туризма Владимирской области 

до 2030 года в сроки, установленные Департаментом образования и 

молодежной политики Владимирской области. 

5.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Принять к исполнению Программу развития детско-юношеского 

туризма в образовательных организациях Гороховецкого района до 2030 года. 

5.2. Обеспечить участие в Мониторинге. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя директора МКУ ИМОЦ Фадееву Н.А.  

 

Начальник управления образования                                                  Е.Ф. Родькина 



Приложение 

к приказу управления образования 

администрации Гороховецкого района 

от 28.11.2022 № 409 

 

 

ПРОГРАММА 

развития детско-юношеского туризма в образовательных организациях 

Гороховецкого района до 2030 года 

 

1. Введение 

Программа развития детско-юношеского туризма в образовательных 

организациях Гороховецкого района до 2030 года (далее — Программа) 

разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании                   

в Российской Федерации»;  

- Основами государственной молодежной политики на период до 2025 

года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации                

от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29 мая 2015 г. № 996-р;  

- Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации          

от 20 сентября 2019 г. № 2129-р; 

- Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р; 

- Поручениями по итогам встреч Президента Российской Федерации со 

школьниками во Всероссийском детском центре «Океан» от 24 сентября 2021 г. 

№ Пр-1806, общественностью по вопросам общего образования (перечень 

поручений от 30 сентября 2021 г. № 1845), заседания Президиума 

Государственного Совета (перечень поручений от 24 сентября 2021 г.                   

№ Пр-1808ГС).  

На муниципальном уровне разработаны и приняты необходимые 

нормативные и правовые акты, в которых определен комплекс программных 

мероприятий по развитию системы туристско-краеведческой деятельности, 

определены ожидаемые результаты и социальные эффекты: 

- приказ управления образования от 15.03.2022  № 87 «О Плане основных 

мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в образовательных 

организациях Гороховецкого района, на период до 2027 года»; 

- приказ управления образования от 01.11.2021 № 327 «Об утверждении 

Комплекса мер по реализации Региональной программы  формирования и 

развития партнёрских отношений образовательной  организации и семьи на 

2021-2025 г.г. на территории Гороховецкого района»; 



- приказ управления образования от 10.08.2022  № 243 «Об утверждении 

Плана работы и целевых показателей Концепции развития дополнительного 

образования детей в образовательных организациях Гороховецкого района  до 

2030 года». 

2. Состояние системы туристско-краеведческой деятельности с 

обучающимися  

Туристско – краеведческая деятельность организована в 13 

образовательных организациях Гороховецкого района (6 СОШ, 6 ДОУ, 1 УДО), 

что составляет 100% от общего количества ОО в районе. 

Вовлечение детей и подростков в туристско-краеведческую деятельность 

по изучению родного края, его природы, истории, культуры реализуется через: 

 внеурочные мероприятия (походы, слеты): походы по туристическому 

маршруту  в лес, (экологические тропы), поисковые акции «Малые реки 

Гороховецкого района», « Бобровые хатки и работа бобра»; 

 экскурсии (промышленные, краеведческие);  

 деятельность школьных музеев; 

 программы внеурочной деятельности; 

 дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы:  

«Мой родной Город», «Владимирский край: люди и судьбы», "Моя малая 

Родина», «Здесь Родины моей начало»,  «Занимательная экология родного 

края», «Спортивный туризм и основы спортивного ориентирования», «Школа 

безопасности», «Пешеходный туризм», адаптированную дополнительную 

общеобразовательную общеразвивающую программу "Путешествие по 

родному краю"; 

 туристические поездки: по российским городам Владимирской области 

и  ЦФО. 

Школы, имеющие на своей базе паспортизированный музей, организуют  

экскурсионные программы в школьный Музей, проводят поисково-

исследовательскую деятельность («Ученые, изобретатели Владимирского 

края»), реализуют дополнительные общеобразовательные программы. 

В рамках реализации программ внеурочной деятельности, модуля 

«Экскурсии, экспедиции, походы» Программы воспитания СОШ и 

патриотического направления воспитания в ДОУ, дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ организуются экскурсии по 

ознакомлению детей с историей, культурой, традициями, природой 

Гороховецкого района: в Арт –салон Дома Канонникова, в дом-музей Шорина, 

«Фоминский парк» - памятник природы регионального значения, в Музей 

технической мысли «Марфа Посадница», к памятникам каменного зодчества г. 

Гороховца и др. 

Управление образования совместно с отделом по физической культуре и 

спорту администрации Гороховецкого района предоставляют возможность 

пройти испытания (тесты) ВФСК «Готов к труду и обороне» и «Туристский 

поход с проверкой туристских навыков». 



Учащиеся МБОУ СОШ № 3 являются постоянными участниками 

областных соревнований учащихся «Школа безопасности», которые  

проводятся для школьников Владимирской области в рамках Всероссийского 

детско-юношеского движения «Школа безопасности». 

Обучающиеся района – активные участники муниципального и 

регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ школьников, участников туристско-краеведческого 

движения «Отечество» (далее – конкурс).  

По результатам различных областных соревнований и конкурсов лучшие 

учителя и педагоги дополнительного образования, подготовившие команды 

победителей и призеров, награждаются наградами. 

В образовательных организациях области активно развивается 

деятельность школьных музеев. В 2022 г. общее количество музеев 

образовательных организаций составило – 3 (50%). 

Данные музеи прошли регистрацию на российском портале «Школьные 

музеи».   

Школьные музеи активно участвуют в ежегодных Всероссийских 

конкурсах музеев:   

- Всероссийский конкурс музеев образовательных организаций 

Российской Федерации; 

- Всероссийский фестиваль музеев образовательных организаций «Без 

срока давности». 

На территории Гороховецкого района функционирует 8 детских 

объединений, реализующих дополнительные общеобразовательные программы 

туристско-краеведческой направленности на базе образовательных 

организаций: МБОУ СОШ № 3, МБУ ДО ЦДТ «Росинка», МБОУ Фоминская 

СОШ, в которых занимается 240 воспитанников, что составляет 12,3%  от 

общего количества обучающихся, имеющих зачисления на дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы на портале ПФДО (1954 

человека).  

В рамках всероссийского проекта «Классные встречи», реализуемого 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организацией «Российское движение школьников», в образовательных 

организациях области проводятся встречи с краеведами. 

 

3. Характеристика проблемы 
Туристско-краеведческая деятельность способствует  всестороннему 

развитию личности ребенка, направлена на развитие его интеллектуального, 

духовного и физического потенциала; способствует изучению родной страны и 

ее исторического и культурного наследия, приобретению навыков проектной 

деятельности, развитию самостоятельности, выносливости, познавательных 

процессов; получению опыта работы в коллективе и социализации в обществе, 

безопасного общения с природной средой. 

В целях координации деятельности образовательных организации, как 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы туристско-



краеведческой направленности, так и применяющих туристско-краеведческие 

формы организации деятельности в рамках реализации программ общего 

образования в Гороховецком районе в 2023 году планируется создание 

муниципального центра детско-юношеского туризма (далее – Центр). 

Основные направления деятельности Центра: 

- мониторинг состояния системы организации туристско-краеведческой 

деятельности с обучающимися в образовательных организациях Гороховецкого 

района;  

- выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового 

потенциала на муниципальном уровне в системе дополнительного образования 

туристско-краеведческой направленности;  

- выявление и распространение лучших практик реализации современных 

и востребованных дополнительных общеобразовательных программ туристско-

краеведческой направленности в образовательных организациях; 

- проведение совместных мероприятий по повышению безопасности 

проведения туристско-краеведческих мероприятий с обучающимися, оказании 

организационно-методической помощи тренерско-преподавательскому составу;  

- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня 

компетенций педагогических работников, осуществляющих туристско-

краеведческую деятельность с обучающимися; 

- выявление, сопровождение и поддержка одаренных детей в области 

туристско-краеведческой деятельности; 

- организация совместной деятельности по формированию у 

обучающихся сознательного и ответственного отношения к личной и 

общественной безопасности в дополнительном образовании и во внеурочной 

деятельности в рамках Всероссийского детско-юношеского общественного 

движения «Школа безопасности»;  

- развитие туристско-краеведческой деятельности в образовательных 

организациях через проведение спортивно-массовых мероприятий; 

-  развитие детского спорта и туризма на муниципальном уровне через 

систему ежегодных районных соревнований; 

- повышение мастерства спортсменов через участие в спортивных 

мероприятиях. 

В основу деятельности Центра положена модульная система, 

включающая в себя: 

• организационную деятельность — проведение районных соревнований, 

подготовка и участие в соревнованиях различного уровня; 

•инструктивно-методическую работу, направленную на 

совершенствование образовательного процесса; 

• информационное обеспечение  - формирование информационной сети и 

банка данных, направленных на развитие детского спорта; 

• повышение квалификации педагогических работников сферы 

дополнительного образования детей туристско-краеведческой деятельности 

(проведение курсов повышения квалификации, семинаров, совещаний, 

конференций, мастер-классов); 



• аналитико-диагностическую и прогностическую деятельность. 

Одним из важных направлений деятельности Центра является интеграция 

межведомственных ресурсов в сфере воспитания, образования, а также детско-

юношеского туризма и краеведения.  

В Гороховецком районе 3 образовательных организаций, 

осуществляющих  туристско-краеведческую деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам, из них лишь только 1 организация 

реализует программы туристической направленности, которая оснащена 

оборудованием и инвентарем для проведения пешеходных туристских походов 

(наличие комплекта не менее чем на 10 человек). Специализированные 

образовательные организации,  реализующие туристско-краеведческую 

направленность в районе отсутствуют.  

В образовательных организациях внедрена система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования, 

обеспечен равный доступ детей к получению сертификата на обучение по 

дополнительным общеобразовательным программам туристско-краеведческой 

направленности. Обеспечена информационная открытость и простота 

получения информации о порядке получения сертификатов, перечне 

исполнителей и образовательных услуг. 

В районе 2 педагогических работника (учителя), организующих 

туристско-краеведческую деятельность в образовательных организациях. 

В 3 организациях района (1 – дополнительного образования и 2 - 

общеобразовательных организациях)  реализуются 9  дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ туристско-краеведческой 

направленности. 

Педагогическая целесообразность программ туристско-краеведческой  

направленности заключается в том, что их реализация позволяет ребенку 

овладеть необходимыми знаниями, умениями и навыками для разностороннего 

развития личности ребенка, общего оздоровления его организма, укрепления 

физических и духовных сил, совершенствования технико-тактического 

туристского мастерства, приобретения навыков самостоятельной деятельности, 

инициативности и коллективизма, изучению своего края. 

В 2022 году было проведено 19 образовательных и культурно-

познавательных экскурсий, охвативших 767 обучающихся.  

В рамках выполнения перечня поручений Президента Российской 

Федерации по итогам встречи со школьниками во Всероссийском детском 

центре «Океан», состоявшейся 1 сентября 2021 года по вопросам 

совершенствования организации экскурсий, поддержке школьного 

познавательного туризма, организации культурно-познавательных круизов 

патриотической направленности в летнее время года для школьников 

разработано 15 образовательных маршрутов. 

В 2023 году будет проводиться работа по внесению данных маршрутов во 

всероссийский реестр. 

Вместе с тем в развитии  туристско-краеведческой деятельности 

сохраняются следующие проблемы, требующие решения: 



- несоответствие темпа обновления материально-технической базы 

организаций, занимающихся  туристско-краеведческой деятельностью; 

- недостаточное количество педагогов-туристов для организации 

походной деятельности и реализации программ дополнительного образования; 

- отсутствие межведомственного и межуровневого взаимодействия по 

вопросам развития туристско-краеведческой деятельности; 

- неравномерная территориальная, инфраструктурная, финансовая 

доступность занятий туризмом для различных категорий детей (в особенности 

для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации). 

 

4. Цели и задачи Программы 

Цель: повышение эффективности использования культурного и 

природного наследия народов России в образовательном процессе путем 

развития деятельности центров детско-юношеского туризма. 

Задачи: 

– создание современной инфраструктуры для занятий туристско-

краеведческой деятельностью на территории Гороховецкого района;  

– развитие материально-технической базы образовательных организаций, 

осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с обучающимися; 

– повышение эффективности межведомственного взаимодействия в 

вопросах организации туристско-краеведческой деятельности с обучающимися, 

в том числе за счет использования инфраструктурных ресурсов организаций-

партнеров;  

– развитие мобильной туристской инфраструктуры; 

– увеличение количества обучающихся, принимающих участие в 

туристско-краеведческих мероприятиях (походах, слетах, экспедициях, учебно-

тренировочных сборах, соревнованиях, экскурсиях и т.п.), проводимых на 

территории района и области; 

– усиление воспитательной составляющей туристско-краеведческой 

деятельности, предусматривающей создание условий для самоопределения и 

социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей, формирование у детей чувства патриотизма и 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам 

героев Отечества, бережного отношения к культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской Федерации, к природе и окружающей 

среде. 

 

5. Сроки и этапы реализации Программы 

Реализация Программы будет осуществляться в 2 этапа: 

I этап - 2023 - 2025 годы; 

II этап - 2026 - 2030 годы. 

 

6. Механизмы реализации Программы 

Механизмы реализации Программы направлены на решение целей и 



задач Программы и включают в себя: 

– создание современной инфраструктуры для занятий туристско-

краеведческой деятельностью в Гороховецком районе;  

– развитие материально-технической базы образовательных организаций, 

осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с обучающимися; 

– повышение эффективности межведомственного взаимодействия в 

вопросах организации туристско-краеведческой деятельности с обучающимися, 

в том числе за счет использования инфраструктурных ресурсов организаций-

партнеров.  

Реализация Программы развития туристско-краеведческой деятельности 

основана на межведомственном взаимодействии: 

- муниципальными органами, осуществляющими  управление в сфере 

образования; 

-  региональным модельным центром дополнительного образования; 

 - региональным центром детско-юношеского туризма и краеведения 

ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития образования»; 

- организациями, реализующими программы дополнительного 

образования туристско-краеведческой направленности; 

- муниципальными опорными центрами дополнительного образования; 

- иными заинтересованными органами власти и общественными 

объединениями. 

 

7. Обоснование ресурсного обеспечения 

Для достижения целей и задач Программы потребуются кадровые, 

материально-технические, научно-методические, информационные, 

финансовые ресурсы. 

Кадровые ресурсы. Развитие системы туристско-краеведческой 

деятельности в Гороховецком районе потребует привлечения молодых 

специалистов, в том числе за счет повышения привлекательности и престижа 

работы в сфере образования.  

Для решения задач кадрового обеспечения туристско-краеведческой 

деятельности, прежде всего, необходимо дальнейшее развитие системы 

повышения квалификации педагогических работников (интерактивные и 

онлайн-курсы, практикумы-семинары, организация стажерских площадок), 

включая  конкурсы педагогического мастерства педагогов дополнительного 

образования, реализующих программы туристско-краеведческой 

направленности. 

Материально-технические ресурсы. 

Ежегодно из бюджета образовательным организациям предоставляется 

субсидия на выполнение их полномочий по организации каникулярного отдыха 

детей.  

Научно-методические ресурсы. 

Осуществление образовательного, программно-методического, 

информационного, организационно-массового сопровождения.  

Сотрудники МКУ ИМОЦ осуществляют: 



- мониторинг туристско-краеведческой работы в образовательных 

организациях Гороховецкого района; 

- выявление инфраструктурного, материально-технического и кадрового 

потенциала на муниципальном уровне в системе дополнительного образования 

туристской направленности; 

- выявление и распространение лучших практик реализации современных 

и востребованных дополнительных общеобразовательных программ туристско-

краеведческой направленности в образовательных организациях; 

- проведение совместных мероприятий, оказание организационно-

методической помощи педагогическому составу. 

Дальнейшее наращивание научно-методических ресурсов обеспечения 

развития туристско-краеведческой деятельности в районе должно 

предусматривать: 

- проведение научно-исследовательских работ в интересах развития как 

самой туристско-краеведческой деятельности, так и различных ее форм, 

- разработку и внедрение дополнительных общеразвивающих программ 

туристско-краеведческой направленности с достижением образовательных 

результатов, которые востребованы в профессиональной среде: МЧС, 

медицине, истории, географии (приобретение навыков ориентирования на 

местности, ведение краеведческих и исследовательских наблюдений, оказание 

первой доврачебной помощи, грамотного использования снаряжения и 

оборудования). 

Информационные ресурсы. 

Достижение целей и задач настоящей Программы потребует расширения 

информационного пространства туристско-краеведческой деятельности 

региона, в том числе: 

- расширение спектра и объема трансляций в сети «Интернет» туристско-

краеведческих мероприятий среди детей, в том числе детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, проходящих на различных уровнях; 

- использование сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде 

для взаимодействия детей в соответствии с их интересами и проблемами, 

возникающими в ходе занятий туризмом и краеведением. 

Финансовые ресурсы. 

Финансирование мероприятий по реализации Программы осуществляется 

за счет средств муниципального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Управлению образования администрации Гороховецкого 

района на соответствующий финансовый год и плановый период, а также за 

счет средств областного бюджета и внебюджетных источников (в том числе в 

рамках государственно-частного партнерства). 

 

8. Организация управления Программой 

Управление образования администрации Гороховецкого района 

осуществляет координацию деятельности по реализации Программы. 

Муниципальный центр координируют мероприятия по развитию 

туристско-краеведческой деятельности в образовательных организациях.  



9. Перечень программных мероприятий и индикаторов 

 оценки результатов их реализации 

В целях формирования системного подхода к организации походно-

экспедиционной деятельности с обучающимися в образовательных 

организациях, расположенных на территории Гороховецкого района, 

обеспечения безопасности походов, в том числе в части экспертной оценки 

наличия необходимых знаний, умений, навыков участников похода и 

повышения качества и безопасности туристских мероприятий, реализуемых в 

рамках образовательного процесса необходимо: 

 - создание маршрутно-квалификационных комиссий; 

- проведение  муниципального этапа Всероссийского конкурса походов и 

экспедиций обучающихся; 

- участие в  региональном этапе Всероссийского конкурса туристско-

краеведческих походов и экспедиций педагогических работников Российской 

Федерации. 

Для развития деятельности школьных музеев, а также краеведческой и 

исследовательской деятельности в образовательных организациях района 

практиковать: 

- создание музеев (музейных комнат) на базе ОО и их регистрация на 

российском портале «Школьные музеи» (100%); 

-участие в областной школе Юных музееведов; 

- проведение муниципального этапа и участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ школьников, 

участников туристско-краеведческого движения  «Отечество»; 

- организация курсов повышения квалификации для педагогов, 

занимающихся исследовательской деятельностью с обучающимися; 

- открытие стажерских площадок на базе образовательных организаций 

района с целью обмена опытом и представления современных форм, 

технологий туристско-краеведческой деятельности. 

В целях увеличения детского туристского потока на территорию района 

необходимо: 

 - создание новых образовательных маршрутов; 

- обновление образовательных маршрутов,  размещенных на федеральном 

сайте https://школьныйтуризм.рф/ 

- участие в региональном этапе конкурса Всероссийского конкурса 

проектных команд по созданию туристических и экскурсионных маршрутов; 

- организация взаимодействия с туристическими агентствами, 

заинтересованными в развитии школьного культурно-познавательного туризма. 

Для увеличения количества обучающихся района, принимающих участие 

в туристско-краеведческих мероприятиях (походах, слетах, экспедициях, 

учебно-тренировочных сборах, соревнованиях, экскурсиях и т.п.), проводимых 

на территории района и области, в целях формирования у обучающихся 

сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной 

безопасности, практических навыков и умений поведения в экстремальных 

ситуациях, стремления к здоровому образу жизни, совместно с ГУ МЧС по 



Владимирской области и Федерацией спортивного туризма, рафтинга и 

гребного слалома Владимирской области продолжить участие в: 

- региональном этапе слёта юных туристов; 

- региональном турслёте  работников образовательных организаций 

«Турслёт поколений»; 

- испытаниях (тестах), входящих в  ВФСК ГТО «туристский поход с 

проверкой туристских навыков»; 

- областных соревнованиях обучающихся «Школа безопасности»; 

- полевом лагере «Юный пожарный»; 

- полевом лагере «Юный водник». 

С 2023 года планируется проведение мониторинга реализации 

Программы и оценка ее эффективности, степени достижения ожидаемых 

результатов.  
 

Индикаторы реализации Программы, Паспорт Программы приведены в 

приложении № 1. 

Перечень программных мероприятий туристско-краеведческой 

направленности приведен в приложении № 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Программе 
 

 

Целевые индикаторы 

программы развития детско-юношеского туризма 

в Гороховецком районе 

 

№ 

пп 
Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия 

Значение показателя 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2030 

год 

1. Увеличение количества обучающихся, 

принимающих участие в туристско-

краеведческих мероприятиях района 

% 3,5 5 6 7 10 

2. Доля детей, обучающихся в 5-9 классах, 

принимающих участие в походах, 

экспедициях, туристских Слетах, 

палаточных лагерях, соревнованиях 

Школа безопасности, проводимых в 

полевых условиях 

% 3 4,5 6 7, 5 15 

3. Доля детей, обучающихся в 7-10 классах, 

принимающих участие в степенных и 

категорийных походах 

% 0,4 0,7 1 1,3 3 

4.  Количество разработанных туристских 

маршрутов ознакомления детей с 

историей, культурой, традициями, 

природой региона 

единиц 10 11 12 13 18 

5. Доля образовательных организаций, 

зарегистрированных на российском 

портале «Школьные музеи» 

% 100 100 100 100 100 

6. Ежегодное увеличение доли детей, 

обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам 

туристско-краеведческой направленности,  

в возрасте 5 - 18 лет 

% 3 3,5 4 4,5 6 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Программе 

Программные мероприятия 

 
№ 

п/п 

Наименование ОО Ответственный 

исполнитель  

в муниципалитете/ 

соисполнители 

Сроки 

реализа

ции 

 

Содержание мероприятия Ожидаемый непосредственный 

результат  (краткое описание, перечень 

объектов) 

1 2 3 4 5 6 

Мероприятие 1. Создание новых объектов инфраструктуры, обеспечивающих доступ для всех обучающихся к использованию ее 

возможностей 

1.1. 

МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Управление 

образования, 

МБУДО ЦДТ 

«Росинка» 

2023-

2030 

Ремонт отрядных корпусов  Приведение условий проживания в 

ЗОЛ «Солнечная поляна» в 

соответствие с требованиями 

действующего законодательства  

Мероприятие 2. Благоустройство территорий для занятия спортом и туризмом 

2.1. 

МБОУ Галицкая СОШ, 

МБОУ СОШ № 3  

Управление 

образования, МБОУ 

Галицкая СОШ, 

МБОУ СОШ № 3 

2024-

2025 

Благоустройство территории 

спортивной площадки  

Благоустройство внутренних 

территорий, благоустройство 

спортивной площадки (зонирование) 

Мероприятие 3. Создание и обустройство учебных полигонов и туристских приютов  для организации экспедиционной деятельности, 

проведения туристских слетов и палаточных лагерей 

3.1. МБОУ СОШ № 1, 

МБОУ СОШ № 3 

МБОУ Галицкая СОШ, 

МБОУ Денисовская СОШ, 

МБОУ Фоминская СОШ 

МБОУ Чулковская СОШ 

МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Управление 

образования/  

ОО Гороховецкого 

района 

2026-

2030 

Создание учебного полигона  

для  проведения туристских 

слетов, приобретение 

туристского оборудования и 

инвентаря 

Специализированная туристская 

площадка позволит интересно и 

качественно проводить массовые 

спортивно-туристические 

мероприятия, в том числе и 

проведение мастер-классов, создание 

палаточных лагерей  с целью 

организации активного отдыха и 

оздоровления детей и подростков, 

формирование практических навыков 

безопасного поведения в природных 

условиях 



Мероприятие 4. Комплектование образовательных организаций, осуществляющих туристско-краеведческую деятельность с 

обучающимися, современным оборудованием и инвентарем, а также транспортными средствами 

4.1. МБОУ СОШ № 1, 

МБОУ СОШ № 3 

МБОУ Галицкая СОШ, 

МБОУ Денисовская СОШ, 

МБОУ Фоминская СОШ 

МБОУ Чулковская СОШ 

МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Управление 

образования/  

ОО Гороховецкого 

района 

2023 

год - 

2030 

год 

Ежегодно приобретение 

необходимого современного 

оборудования и туристского 

инвентаря для проведения 

мероприятий туристско-

краеведческой направленности, 

обновление материально-

технической базы  в 

образовательных организациях, 

реализующих  программы 

дополнительного образования  

туристско-краеведческой 

направленности 

-Увеличение количества детей, 

занимающихся туристско-

краеведческой деятельностью;  

-оснащение современным 

оборудованием и инвентарем;  

-формирование  у обучающихся 

туристических навыков нахождения в 

чрезвычайных ситуациях, участие в 

соревнованиях 

 

Мероприятие 5. Создание условий для организации повышения профессионального мастерства лиц, осуществляющих туристско-

краеведческую деятельность с обучающимися 

5.1. МБОУ СОШ № 1, 

МБОУ СОШ № 3 

МБОУ Галицкая СОШ, 

МБОУ Денисовская СОШ, 

МБОУ Фоминская СОШ 

МБОУ Чулковская СОШ 

МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Управление 

образования/ИМОЦ/ 

ОО Гороховецкого 

района 

2023 - 

2028 - 

 

Курсы повышения 

квалификации педагогов 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов в  

организации туристско-краеведческой 

деятельности 

5.2. МБОУ СОШ № 1, 

МБОУ СОШ № 3 

МБОУ Галицкая СОШ, 

МБОУ Денисовская СОШ, 

МБОУ Фоминская СОШ 

МБОУ Чулковская СОШ 
МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Управление 

образования, 

ИМОЦ 

2023-

2030 

Участие обучающихся и 

педагогов, осуществляющих 

туристско-краеведческую 

деятельность с обучающимися в 

конкурсах различного уровня 

Организация работы 

муниципальной школы Юного 

краеведа в рамках проведения 

профильных смен 

Повышение мотивации учащихся, 

выявление и поддержка одаренных 

детей, повышение профессионального 

мастерства педагогов. Диссеминация 

педагогического опыта. 

Мероприятие 6. Развитие цифровой инфраструктуры детско-юношеского туризма и краеведения 



7.1.  
Управление 

образования/ 

МБУ ДО ЦДТ 

«Росинка» 

2030 

Приобретение электронной 

отметки, цифровых 

электронных табло часов, 

ноутбука, принтера 

Участие и проведение спортивных 

соревнований, обучение детей 

навыкам туризма. Повышение 

качества проведения районных 

соревнований 

 


